CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1380/2021-CDESCTMA T

Brasília, 22 de novembro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FERNA NDO RODRIGUES FERREIRA  LEITE
Companhia Urbanizadora da Nova Capital - NOVACAP
Brasília - DF

Senhor Diretor,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6725/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 03/12/2021, às 17:47, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0610140 Código CRC: 4CBA1105.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00039841/2021-11 0610140v2

Ofício 1380 (0610140)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0610140&crc=4CBA1105

IND 6725/2021 - Indicação  6725/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (7424) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Eduardo Pedrosa - Gab 20

INDICAÇÃO    Nº ,

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa )

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Urbanizadora da Nova
Capital - NOVACAP, a realização das
obras de recuperação de toda
extensão da calçada entre as
quadras residenciais e a rodovia DF-
001, na Região Administrativa do
Paranoá - RA VII.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143 do seu
Regimento Interno, vem por meio desta proposição sugerir ao Poder Executivo do Distrito
Federal, a realização das obras de recuperação de toda extensão da calçada entre as
quadras residenciais e a rodovia DF-001, na Região Administrativa do Paranoá - RA VII.

A presente solicitação se dá por manifestação dos moradores que a muito relatam
calçadas danificadas na região. Calçadas são elementos fundamentais para a circulação de
pedestres e um importante componente do processo de mobilidade. Uma calçada
devidamente instalada e com acessibilidade valoriza o pedestre e consequentemente a vida.
Diversos pontos desse calçamento se tornaram extremamente perigosos para o trafego de
pessoas.

Por todo exposto, contamos com os nobres pares para a aprovação da presente
Proposição, por acreditarmos ser esta reivindicação de suma importância.

EDUARDO PEDROSA

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 20 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8202
www.cl.df.gov.br - dep.eduardopedrosa@cl.df.gov.br

Indicação  (0625601)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 2

IND 6725/2021 - Indicação  6725/2021  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (7424) pg.2

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO WEYNE PEDROSA - Matr. Nº 00145,
 em 20/05/2021, às 16:11:01Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0625601)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 3

IND 6725/2021 - Anexo -  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (7425) pg.3Indicação  (0625601)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 4

IND 6725/2021 - Anexo -  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (7426) pg.4Indicação  (0625601)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 5

IND 6725/2021 - Anexo -  - GAB DEP EDUARDO PEDROSA  - (7427) pg.5Indicação  (0625601)         SEI 00001-00039841/2021-11 / pg. 6

	Ofício 1380 (0610140)
	Indicação  (0625601)